
Источник: ИС ПАРАГРАФ, 30.05.2011 15:12:12  
 

Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 февраля 2005 года № 99 
О создании Национального Координационного совета по охране здоровья при Правительстве 

Республики Казахстан
(с изменениями и дополнениями по состоянию на 02.09.2010 г.)

  
В целях реализации Указа Президента Республики Казахстан от 13 сентября 2004 года «О 

Государственной программе реформирования и развития здравоохранения Республики Казахстан на 2005-
2010 годы», постановления Правительства Республики Казахстан от 13 октября 2004 года № 1050 «Об 
утверждении Плана мероприятий по реализации Государственной программы реформирования и развития 
здравоохранения Республики Казахстан на 2005-2010 годы» Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Национальный Координационный совет по охране здоровья при Правительстве Республики 
Казахстан (далее - Координационный совет).

2. Утвердить прилагаемые:
1) состав Координационного совета;
2) Положение о Координационном совете.
3. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан согласно 

приложению.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

  
Премьер-Министр  
Республики Казахстан Д. Ахметов

  
Утвержден

постановлением Правительства
Республики Казахстан

от 3 февраля 2005 года № 99
 
В Состав внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства РК от 03.08.06 г. № 737 
(см. стар. ред.); постановлением Правительства РК от 11.04.07 г. № 293 (см. стар. ред.); 
постановлением Правительства РК от 04.10.07 г. № 899 (см. стар. ред.); постановлением 
Правительства РК от 19.05.09 г. № 745 (см. стар. ред.); изложен в редакции постановления 
Правительства РК от 02.09.10 г. № 875 (см. стар. ред.)

Состав
Национального Координационного совета по охране здоровья

при Правительстве Республики Казахстан
 

Доскалиев  
Жаксылык Акмурзаевич 
  

- Министр здравоохранения Республики Казахстан, председатель 
  

Каирбекова  
Салидат Зекеновна 
  

- вице-министр здравоохранения Республики Казахстан, заместитель 
председателя 
  

Рысбеков  
Мырзабек Мырзашевич 
  

- директор Департамента стратегического развития Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан, секретарь 
  

Аяганов  
Серик Акпенович 
  

- депутат Сената Парламента Республики Казахстан (по согласованию) 
  

Джалмагамбетова  
Светлана Жакияновна 
  

- депутат Сената Парламента Республики Казахстан (по согласованию) 
  

Сейтмаганбетова  
Гульнар Сулейменовна 
  

- депутат Мажилиса Парламента Республики Казахстан (по согласованию) 
  

Мынбай  
Дархан Камзабекулы 
  

- заведующий Отделом внутренней политики Администрации Президента 
Республики Казахстан (по согласованию) 
  

Аманбаев  
Амирхан Тапашевич 
  

- заместитель Министра юстиции Республики Казахстан 
  



Абдибеков  
Нурмухамбет Канапиевич 
  

- вице-министр индустрии и новых технологий Республики Казахстан 
  

Бектуров  
Азат Габбасович 
  

- вице-министр транспорта и коммуникаций Республики Казахстан 
  

Бишимбаев  
Куандык Валиханович 
  

- вице-министр экономического развития и торговли Республики 
Казахстан 
  

Хасенов  
Сакташ Сатыбалдович 
  

- вице-министр сельского хозяйства Республики Казахстан 
  

Куренбеков  
Амантай Жанкеевич 
  

- заместитель Министра внутренних дел Республики Казахстан 
  

Курмангалиева  
Аида Даденовна 
  

- вице-министр здравоохранения Республики Казахстан 
  

Магауов  
Асет Маратович 
  

- вице-министр нефти и газа Республики Казахстан 
  

Нусупова  
Асель Бековна 
  

- вице-министр труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан 
  

Умаров  
Кайрат Ермекович 
  

- заместитель Министра иностранных дел Республики Казахстан 
  

Уразов  
Нурай Нургожаевич 
  

- вице-министр связи и информации Республики Казахстан 

Петров 
Валерий Викторович 
  

- вице-министр по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан 

Сарыбеков  
Махметгали Нургалиевич 
  

- вице-министр образования и науки Республики Казахстан 

Сембинов  
Булат Каскенович 
  

- заместитель Министра обороны Республики Казахстан 

Телебаев  
Газиз Турысбекович 
  

- вице-министр культуры Республики Казахстан 

Турмагамбетов  
Мажит Абдыкаликович 
  

- вице-министр охраны окружающей среды Республики Казахстан 
  

Шолпанкулов  
Берик Шолпанкулович 
  

- вице-министр финансов Республики Казахстан 

Айдарханов  
Арман Тергеуович 

- председатель Комитета контроля медицинской и фармацевтической 
деятельности Министерства здравоохранения Республики Казахстан 
  

Ермекбаев  
Канат Картаевич 
  

- председатель Комитета оплаты медицинских услуг Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан 
  

Оспанов  
Кенес Сарсенгалиевич 

- председатель Комитета государственного санитарно-
эпидемиологического надзора Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан 
  

Сапашев  
Малик Абуханович 
  

- заместитель председателя Комитета по спорту Министерства туризма и 
спорта Республики Казахстан 
  

Нургазиев  
Куаныш Шадыбаевич 

- директор Департамента организации медицинской помощи 
Министерства здравоохранения Республики Казахстан 



    
Хамзина  
Нургуль Калиевна 
  

- директор Департамента науки и человеческих ресурсов Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан 
  

Бутина  
Мереке Сагимбаевна 
  

- председатель профсоюза работников здравоохранения Республики 
Казахстан (по согласованию) 
  

Глинская  
Елена Евгеньевна 

- главный координатор сектора человеческого развития в странах 
Центральной Азии Представительства Всемирного Банка в Казахстане 
(по согласованию) 
  

Раганин  
Мейрам Уахитович 
  

- член правления объединения юридических лиц «Национальная 
экономическая палата Казахстана «Союз «Атамекен» (по согласованию) 
  

Савченко  
Ирина 
  

- координатор ЮНЭЙДС в Казахстане, Кыргызстане и Туркменистане (по 
согласованию) 
  

Садыкова  
Айжан Бегайдаровна 

- президент Республиканского общественного объединения 
«Национальная медицинская ассоциация» (по согласованию). 

  
Утверждено

постановлением Правительства
Республики Казахстан

от 3 февраля 2005 года № 99
  

  
Положение

о Национальном Координационном совете по охране здоровья при Правительстве 
Республики Казахстан

  
По тексту слова «Программы», «Программами», «Программ», заменены соответственно словами 
«Программа», «Программой», «Программы» в соответствии с постановлением Правительства РК от 
03.08.06 г. № 737 (см. стар. ред.)

  
Настоящее Положение определяет задачи, функции, правовые и организационные основы деятельности 

Национального Координационного совета по охране здоровья при Правительстве Республики Казахстан.
  

1. Общие положения
  

В пункт 1 внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства РК от 03.08.06 г. № 737 
(см. стар. ред.)

1. Национальный Координационный совет по охране здоровья при Правительстве Республики 
Казахстан (далее - Координационный совет) образован с целью обеспечения взаимодействия центральных и 
местных исполнительных органов, международных и других организаций в проведении мероприятий по 
охране здоровья граждан, предусмотренные Государственной программой реформирования и развития 
здравоохранения Республики Казахстан на 2005-2010 годы, утвержденной Указом Президента Республики 
Казахстан от 13 сентября 2004 года (далее - Программа).

2. Координационный совет является консультативно-совещательным органом при Правительстве 
Республики Казахстан.

3. В состав Координационного совета включаются представители министерств, ведомств и 
организаций, в компетенцию которых в соответствии с законодательством входит решение задач, 
возложенных на Координационный совет, а также представители научных неправительственных и других 
организаций по согласованию с ними.

4. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан и настоящим Положением.

  
2. Основные задачи и функции Координационного совета

  
5. Основными задачами Координационного совета являются подготовка рекомендаций и предложений 

по:
1) обеспечению выполнения мероприятий, предусмотренных Программой;
2) совершенствованию государственной политики, законодательных и иных нормативных правовых 

актов в области охраны здоровья граждан;



3) координации работы центральных и местных исполнительных органов и обеспечению 
взаимодействия с международными и другими организациями с целью проведения мероприятий по охране 
здоровья граждан на территории Республики Казахстан;

4) определению основных направлений по охране здоровья граждан в Республике Казахстан.
6. Основными функциями Координационного совета являются:
1) анализ состояния дел по выполнению мероприятий Программы;
2) выработка предложений по:
совершенствованию государственной политики, законодательных и иных нормативных правовых актов 

в области охраны здоровья граждан;
совершенствованию деятельности заинтересованных центральных и местных исполнительных органов 

в сфере охраны здоровья граждан;
усилению координации межотраслевого сотрудничества и мониторинга реформ по вопросам 

здравоохранения;
3) анализ реализации государственных, отраслевых (секторальных), региональных Программы в 

области здравоохранения и санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
4) содействие в области эффективного взаимодействия и сотрудничества государственных органов с 

международными, общественными и другими организациями по вопросам охраны здоровья граждан;
5) рассмотрение вопросов выполнения мероприятий центральными и местными исполнительными 

органами по охране здоровья граждан, в том числе, по профилактике и снижению заболеваемости 
ВИЧ/СПИДа, туберкулеза, диабета, сердечно-сосудистых и других социально-значимых и представляющих 
опасность для окружающих заболеваний;

  
3. Права Координационного совета

  
7. В целях реализации возложенных задач и осуществления функций Координационный Совет имеет 

право:
1) взаимодействовать с центральными исполнительными и иными государственными органами и 

организациями;
2) запрашивать и получать от центральных и местных исполнительных органов и иных организаций 

информацию, необходимую для реализации задач Координационного Совета;
3) приглашать и заслушивать на заседаниях Координационного совета представителей центральных и 

местных исполнительных органов и иных организаций по вопросам, связанным с реализацией задач;
4) вырабатывать рекомендации и вносить предложения по вопросам, входящим в его компетенцию;
5) вносить в Правительство Республики Казахстан предложения по своевременному выполнению 

мероприятий, предусмотренных Программой;
6) осуществляет иные полномочия, связанные с принятием мер по обеспечению мероприятий по охране 

здоровья граждан.
  

4. Организация деятельности Координационного совета
  

В пункт 8 внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства РК от 03.08.06 г. № 737 
(см. стар. ред.)

8. Координационный совет возглавляет Министр здравоохранения Республики Казахстан, который 
руководит его деятельностью, председательствует на заседаниях, планирует работу и осуществляет общий 
контроль за реализацией решений Координационного совета и несет в соответствии с действующим 
законодательством персональную ответственность за деятельность, осуществляемую Координационным 
советом, а также межотраслевую, межведомственную координацию и за решения, вырабатываемые 
Координационным советом. Во время отсутствия председателя его функции выполняет заместитель.

9. Секретарь Координационного совета готовит предложения по повестке дня заседания, необходимые 
документы и материалы для его проведения и оформляет протоколы.
В пункт 10 внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства РК от 03.08.06 г. № 737 
(см. стар. ред.)

10. Заседания Координационного совета проводятся не реже одного раза в квартал. 
В пункт 11 внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства РК от 03.08.06 г. № 737 
(см. стар. ред.)

11. Решения Координационного совета оформляются протоколами, подписываемыми в обязательном 
порядке всеми его членами, и носят рекомендательный характер.

12. Решения принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них подано 
большинство голосов от общего количества членов Координационного совета. В случае равенства голосов 
принятым считается решение, за которое проголосовал председатель.

13. Рабочим органом Координационного совета является Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан, который осуществляет подготовку необходимых материалов для проведения заседания 



Координационного совета, при этом направляет членам Координационного совета все необходимые 
материалы не менее, чем за 3 дня до его заседания.

  
Приложение

к постановлению Правительства
Республики Казахстан

от 3 февраля 2005 года № 99
 

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства 

Республики Казахстан
 

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 июня 1999 года № 853 «О создании 
Координационного совета при Правительстве Республики Казахстан по реализации Государственной 
программы «Здоровье народа».

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 февраля 2000 года № 166 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 25 июня 1999 года № 853».

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2001 года № 952 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 25 июня 1999 года № 853».

4. Пункт 6 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 3 апреля 
2002 года № 397 «О внесении изменений и дополнений и признании утратившими силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2002 г., № 10, ст.98).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 октября 2003 года № 1045 «О некоторых 
вопросах Координационного совета при Правительстве Республики Казахстан по реализации 
Государственной программы «Здоровье народа» (САПП Республики Казахстан, 2003 г., N41, ст. 434).

6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2004 года № 922 «О 
Координационном совете по профилактике и борьбе со СПИДом и туберкулезом» (САПП Республики 
Казахстан, 2004 г., № 33, ст. 442).

 


